ser destinado aos trabalhadores resgatados na ação fiscal deflagrada entre os 
dias 22 e 25 de fevereiro de 2023, no município de Bento Gonçalves, 
observando-se a seguinte proporcionalidade: 

1. A COMPROMISSÁRIA AURORA efetuará o pagamento de valor 
correspondente a R$916.666,67 (novecentos e dezesseis mil e 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos); 

2.  A COMPROMISSÁRIA SALTON efetuará o pagamento de valor 
correspondente a R$716.666,67 (setecentos e dezesseis mil e 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos); e 

3. A COMPROMISSÁRIA GARIBALDI efetuará o pagamento de valor 
correspondente a R$366.666,66 (trezentos e sessenta e seis mil e 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 

Parágrafo primeiro: O valor será igualmente dividido entre os trabalhadores 
resgatados, conforme listagem a ser apresentada pelos Auditores-Fiscais do 
Trabalho. 

Parágrafo segundo: Após a apresentação da listagem, as compromissárias

[...]

A título de reparação pelos danos sociais causados, as compromissárias 
arcarão com o pagamento do valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 
reais), a ser adimplido da seguinte forma: 

1. A COMPROMISSÁRIA AURORA efetuará o pagamento de valor 
correspondente a R$2.291.666,67 (dois milhões, duzentos e 
noventa e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos) em 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira em 
28/01/2024 e a segunda até 28/01/2025; 

2. A COMPROMISSÁRIA SALTON efetuará o pagamento de valor 
correspondente a R$1.791.666,67 (um milhão, setecentos e 
noventa e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos) em 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira em 
28/01/2024 e a segunda até 28/01/2025; e  

3. A COMPROMISSÁRIA GARIBALDI efetuará o pagamento de valor 
correspondente a R$916.666,66 (novecentos e dezesseis mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) em 
02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira em 28/01/2024 e a 
segunda até 28/01/2025. 

Parágrafo primeiro: O valor será revertido a entidades, projetos ou fundos que 
permitam a recomposição dos danos coletivos causados aos trabalhadores, a